旺农〔2019〕131号
旺苍县农业农村局

旺苍县财政局
关于做好2019年农机购置补贴政策实施工作的通    知

各乡（镇）人民政府：

为加快我县农机购置补贴政策实施，提高农机购置补贴工作进度和质量，按照四川省农业农村厅 四川省财政厅《关于做好2019年农机购置补贴政策实施工作的通知》（川农函〔2019〕464号）的要求，根据旺苍县农业机械局　旺苍县财政局《关于印发<旺苍县2018—2020年农机购置补贴实施方案>的通知》（旺农机〔2018〕38号），结合当前出现的一些新情况和新要求，现就做好我县2019年农机购置补贴工作通知如下：
一、实施范围及规模

（一）实施范围。2018—2020年农机购置补贴实施范围覆盖全县35个乡镇，3个街道办事处和经济开发区。

（二）资金规模。根据省财政厅、省农业农村厅下达的中央补贴资金规模据实结算兑付。

二、补贴机具种类范围及补贴标准
（一）扩大补贴机具种类范围。在2018—2020年农机购置补贴机具种类范围中增加有机废弃物好氧发酵翻堆机、畜禽粪便发酵处理机、有机肥加工设备、有机废弃物干式厌氧发酵装置等4个畜禽粪污资源化利用机具品目。调整后，2019年的补贴机具种类范围为15大类38小类108个品目，比2018年度增加4个品目。同时，选取废弃物料烘干机、增压沼液施肥设备和粪污罐等有助于畜禽粪污资源化利用的机具，茶叶加工成套设备、田间运输机等有助于十大“川字号”产业发展的机具，开展新产品补贴试点，实行补贴范围内机具“应补尽补、敞开补贴”。

（二）调整补贴标准。四川省进一步调整优化《四川省2018—2020年农业机械购置补贴额一览表》，制定新增品目的分类分档和补贴额。2019年，我县按照四川省农业农村厅官方网站对外公开的补贴标准执行。

三、补贴对象及数量

（一）补贴对象。补贴对象为从事农业生产的个人和农业生产经营组织（以下简称“购机者”），农业生产经营组织为农村集体经济组织、农民专业合作经济组织、农业企业和其他从事农业生产经营的组织。

（二）补贴数量。同一类型的农业机械，个户购机年度内享受补贴数量不得超过3台套，农业生产经营组织年度内申请补贴机具的数量不得超过30台套。

四、补贴办理流程
　　我县农机购置补贴办理仍然实行“自主购机、定额补贴、先购后补、县级结算、直补到卡”的操作模式。申请办理农机购置补贴具体流程如下：

　　（一）了解政策。县农业农村局和县财政局按有关规定发布农机购置补贴项目实施通知、补贴额一览表等信息。购机户购机前应认真了解四川省农机购置补贴政策，自已是否符合申请补贴条件，想要购置的机具是否在我省补贴范围内。
　　（二）自主选机购机。购机者根据需要，可以在本地，也可以在外地、还可以直接从生产企业购机，可以在实体店购机，也可以在网上购机，可以现金支付，也可以非现金支付，只要是进入补贴目录的，都可以申请补贴。购机者一定要告诉卖家自已要享受四川省农机购置补贴政策，需要合法票据和上传机具信息到四川省农机购置补贴辅助管理系统。

（三）补贴资料的准备。购机户购机后，需准备好购机发票和本人身份证、社保卡、补贴机具核验表（乡镇核查时同时填写）等必备的报补资料。若购机者为农业生产经营组织，还需提供组织机构代码证、营业执照、法人代表身份证、开户行名称及账号等。

（四）补贴资金的申请。购机者自主向县农业农村局提出补贴资金申领事项，按规定提交申请资料。严禁补贴机具产销企业代替购机者到主管部门办理补贴申请手续。实行牌证管理的机具，要先到县农机监理站办理牌证照，凭“拖拉机、联合收割机行驶证”，按规定申请补贴。简易保鲜储藏设备等补贴额与建设规模相关项目，采取申请、建设、验收、补贴的程序。

为便利购机者申请补贴，2019年起，全面实行农机购置补贴辅助管理系统常年开放，系统中上年结转资金和当年投入资金并行使用，并全面推行补贴资金使用情况实时公开，方便购机者了解资金情况，及时申请补贴。推广使用手机ＡＰＰ（含人脸识别）等信息化技术，开展非现场补贴申请、补贴机具核验预约等服务，因地制宜开展补贴办理“一站式”、进村入户等服务，实现购机者申领补贴“最多跑一次”。购机者购机后应尽快到县农业农村局申报补贴，否则由于补贴政策、补贴标准调整等原因所造成的经济损失自行负责。

（五）补贴机具的核验。县农业农村局和乡镇按照各自的职责分工，负责补贴机具的核验工作，受理申请补贴后，应在30个工作日内对申请人、资料和机具进行核验，完成形式审核并录入补贴系统。实行牌证管理的机具以监理站核验为准，不再进行单独核验。对补贴金额在5000元以上的购机者所购机具，县农业农村局应组织人员逐台核验。同时，县农业农村局要组织对乡镇核验的机具进行电话或现场抽查，并建立核验登记台帐，做好核查记录。

（六）打印补贴申请。通过核验后，县农业农村局将有关信息录入《农机购置补贴辅助管理系统》，打印《农机购置补贴申请表》。

（七）补贴信息的公示。县农业农村局将受理的补贴资金申请资料分乡镇进行归纳汇总，分别印发到各乡镇，由各乡镇对购机户的购机信息，在购机户所在村级的村务公开栏或益农社进行不少于30天的公示。

（八）补贴资金的兑付。公示无异议后，县农业农村局将购机户的补贴申请信息和资金明细表报送县财政局。对符合要求的购机户县财政局应于30个工作日内，通过国库集中支付的方式，将补贴资金发放纳入全省“一卡通”管理体系，兑付到购机户的社会保障卡或对公帐户。

　　（九）监督检查。购机户购买享受农机购置补贴的机具后，应主动接受各级对惠民惠农补贴的检查，保证用于农业生产，不得从事倒买倒卖等违纪违法行为。

　　五、部门职责
　　（一）县级农业农村部门职责。县级农业农村部门是农机购置补贴政策的实施主体、责任主体和操作主体，负责本地农机购置补贴政策的具体实施。主要职责包括：制定本地农机购置补贴政策实施方案；宣传农机购置补贴政策；做好补贴资金需求调查摸底；确定补贴对象的合规性；对购机者提供的资料进行合规性审查；收集、整理和保管农机购置补贴档案资料；及时全面公开农机购置补贴信息，接受社会监督和政策咨询；开展补贴机具抽查核实；受理各方举报和投诉，按照属地管理原则，强化购机补贴异常情况监督和违规行为查处；督促企业做好售后服务；督促违规农机产销企业整改；开展补贴实施情况调查和总结等。

　　（二）县级财政部门职责。县级财政部门是补贴资金兑付和监管的责任主体。主要职责包括：会同农业农村部门制定本地农机购置补贴政策实施方案；负责补贴资金的拨付，加快资金结算进度；保障农机购置补贴工作经费；加强补贴资金监管；严禁截留、挪用、挤占补贴资金的行为，涉及到资金的处理决定由财政部门会同农业农村部门共同作出。

（三）乡镇职责。负责购机补贴政策的宣传，核实购机的真实性，填写《农机购置补贴机具核验表》，负责补贴信息的张榜公示，建立好各类补贴台帐。按国家有关规定对补贴机具进行登记，配合协助对经销网点的日常监管和对经销违规行为的查处。
六、工作举措
（一）加强领导，密切配合。县级农业农村部门、财政部门要切实加强组织领导，密切沟通配合，明确职责分工，形成工作合力。要坚持依法依规行政，强化制度建设，建立工作责任制和内部约束机制，将任务和责任具体落实到岗位。加强廉政风险防控和行风政风建设，强化政策实施的监管和考核。加强对农机产销企业的承诺约束，践诺执行情况的监管和失信违规行为的调查处理。加强信息公开，规范过程管理。加强补贴工作业务培训，开展廉政警示教育，提高补贴工作人员业务素质和工作能力。对实施过程中出现的问题，要认真研究解决，重大问题及时上报。

（二）规范操作，高效服务。全面运用农机购置补贴辅助管理系统，切实加快补贴申请受理、资格审核、机具核验、受益公示等工作。方便购机者申请补贴，缩短资金兑付时限。

（三）公开信息，接受监督。县级农业农村部门要进一步加强政策宣传，扩大社会公众知晓度；要全面建立农机购置补贴信息公开专栏，对申请购机补贴者的信息进行公示，对实施方案、补贴额一览表、操作程序、补贴机具信息表、投诉咨询方式、违规查处结果等重点信息全面公开，实时公布补贴资金申请登记进度和享受补贴购机者信息，相关信息可在四川省农业农村厅农机购置补贴信息辅助管理系统信息公开专栏查询。

（四）加强监管，严惩违规。全面建立农机购置补贴工作内部控制规程，规范业务流程，强化监督制约，强化补贴政策实施全程监管。县农业农村局、财政局要加强对违规行为的联合调查处理工作，对涉嫌较重或严重的违规行为，及时报请县级农机购置补贴领导小组或上级主管部门给予处理。在调查处理违规行为过程中，发现涉嫌违纪违法的，要及时报告纪检监察机关；发现农机产销企业、购机者违法犯罪的，依法移送司法机关处理；发现农机产销企业违规的，由县农业农村、财政部门按规定程序开展补贴资金退缴。

县农业农村局政策咨询和投诉、监督电话：0839—6203048

县财政局监督电话：0839—4222093

附件：旺苍县农机购置补贴机具核验表

旺苍县农业农村局　　      　　 旺苍县财政局

　　　　　　　　　　　　　　　2019年9月3日

旺苍县农业农村局办公室              2019年9月3日印发
- 1 -